
Tuesday 3rd December 2019 - 13 th year - Issue No.3577alwasat.com.kwالثلاثاء 6 من ربيع الآخر 1441 هـ/ 3 ديسمبر  2019 - السنة  الثالثة عشرة  -   العدد 43577

مباشر  بشكل  الموازنة  دعم  في  ساهمت  التنمية  صندوق  أنشطة  »الخارجية«: 
رد وزير الخارجية  على سؤال  النائب 
صالح ع��اش��ور   وال��ذي وجهه له خلال 
الفترة الماضية والخ���اص بالصندوق 

الكويتي  
وجاء رد وزير الخارجية بالاتي وقع 

الصندوق الكويتي اتفاقية قرض مقداره 
26 مليون دينار لتمويل مشروع النفق 
في ش��رم الشيخ متضمنة فائدة سنوية 
على المقترض تبلغ 2 في المئة ويسدد أصل 

المبلغ المسحوب من القرض على 30 قسطا

واضاف  وزير الخارجية ان 376 مليون 
دينار إجمالي المبالغ المستقطعة من أرباح 
صندوق التنمية والمحوّلة إلى “السكنية” 

حتى نهاية السنة المالية الماضية
2019/2018 

وقال وزير الخارجية : أنشطة صندوق 
التنمية ساهمت في دعم موازنة حكومة 
الكويت بشكل مباشر أو غير مباشر من 
خلال خفض العجز في الموازنة مع التأكيد 

على أنه لم يكن على شكل قروض

بعث رئيس مجلس الأمة مرزوق الغانم ببرقية  
تهنئة إلى رئيس المجلس الوطني الاتح��ادي في 
دول��ة الإم���ارات العربية المتحدة الشقيقة صقر 
غباش سعيد المري، وذلك بمناسبة العيد الوطني 
لبلاده. وك��ان وصل رئيس مجلس الأم��ة مرزوق 
الغانم  قد وصل الى ابوظبي امس الاول  في زيارة 
قصيرة يحضر خلالها فعاليات سباق )فورمولا 1( 
تلبية لدعوة كريمة من سمو الشيخ منصور بن 
زايد آل نهيان نائب رئيس مجلس الوزراء ووزير 
شؤون الرئاسة بدولة الإم��ارات العربية المتحدة 
الشقيقة. وكان في استقبال الغانم لدى وصوله 
رئيس المجلس الوطني الاتحادي بدولة الإمارات 

صقر غباش المري وقال الرئيس مرزوق الغانم : 
تشرفت  بتلبية دعوة كريمة من أخي سمو الشيخ 
منصور بن زاي��د آل نهيان نائب رئيس مجلس 
ال��وزراء ووزي��ر شؤون الرئاسة بدولة الإم��ارات 
العربية المتحدة الشقيقة لحضور فعاليات سباق 
) فورمولا 1 ( التي أقيمت في أبوظبي واضاف 
الغانم : ما رأيناه من نجاح وإبداع وحسن تنظيم 
ليس بمستغرب على الأخ��وة في إم��ارات الخير.. 
فالإماراتيون أصبحوا مضرب مثل وقدوة ومثالا 
في تنظيم مثل تلك الأح��داث والفعاليات العالمية 
الكبرى.. حفظ الله الإمارات قيادة وشعبا من كل 

مكروه وأدام الله عزها

»1 الغانم وبن زايد خلال حضور فعاليات »فورمولا 
ريا�ض عواد

ق����دم خ��م��س��ة ن������واب  اق��ت��راح��ا  
بقانون بإنشاء صندوق لتعويض 
الم��واط��ني�ن الم��ت��ض��رري��ن م��ن قضايا 
النصب العقاري،  مشفوعاً بمذكرته 
الإيضاحية  وهم  النائب أسامة عيسى 
الشاهين وال��ن��ائ��ب   د. ع��ادل جاسم 
الدمخي والنائب خالد محمد مونس 
العتيبي والنائب عبدالله فهاد العنزي 

والنائب صالح احمد عاشور 	
 وطالبوا  بعرضه على مجلس الأمة ، 

مع إعطائه صفة الاستعجال.
اق��ت��راح بقانون بإنشاء صندوق 
لتعويض المواطنين المتضررين من 

قضايا النصب العقاري 
- بعد الإطلاع على الدستور، 

- وعلى القانون رقم )16( لسنه 
1960 بإصدار قانون الجزاء والقوانين 

المعدلة له،
-A وعلى القانون رقم )38( لسنه 
1980 بإصدار قانون المرافعات المدنية 

والتجارية والقوانين المعدلة له،
- وعلى القانون رقم )68( لسنه 
1980 بإصدار القانون المدني المعدل 

بالقانون رقم )15( لسنة 1996،
- وعلى الم��رس��وم رق��م )5( لسنه 
1959 بقانون التسجيل العقاري 

ووتعديلاته،
واف��ق مجلس الأم��ة على القانون 
الآت����ي ن��ص��ه، وق����د ص��دق��ن��ا عليه 

وأصدرناه:
 »الم���ادة الأول���ى«: تنشأ لجنة في 
وزارة الم��ال��ي��ة تسمى لجنة تقدير 
تعويضات عمليات النصب العقاري، 
يصدر بتشكيلها قرار من وزير المالية 
تكون مهمتها تلقي طلبات المواطنين 
ضحايا عمليات النصب العقاري 
للقضايا مثبتة تعاقدياً ومصرفياً لدى 
الجهات المختصة بالدولة مرفقاً بها 
المستندات الدالة على عملية النصب، 
على أن تتولى اللجنة دراسة الحالات 
المقدمة إليها، وتتولى إص��دار قرار 
بتحديد مقدار التعويض الذي يعالج 
آثار عملية النصب، ويراعى في تقدير 
التعويض احتساب أي��ة مصاريف 
تحملها المتضرر مثل أتعاب المحاماة 
وغ��ي��ره��ا، على أن تح��دده��ا اللجنة 
إضافة إلى التعويض النفسي، ويجب 
أن يصدر ق��رار اللجنة خلال شهرين 

من تقديم الطلب إليها.
»المادة الثانية«

يقدم كل مواطن وقع ضحية لعملية 
نصب عقاري طلباً مرفقاً به المستندات 
الدالة على الحالة إلى اللجنة المشار 

إليها بالمادة السابقة، وذلك خلال ستة 
أشهر من تاريخ العمل بهذا القانون، 
وي��ج��وز للجنة تمديد فترة استلام 
طلبات المتضررين بم��دة لا تتجاوز 

سته أشهر.
»المادة الثالثة«: بمجرد سداد وزارة 
المالية التعويض الذي قدرته اللجنة 
المنصوص عليها ب��الم��ادة الأول��ى من 
هذا القانون، تحل وزارة المالية حلولاً 
قانونية محل صاحب الشأن أو ورثته 
في مباشرة القضايا التي يكون قد 
أقامها، كما يكون لوزارة المالية إقامة 
الدعاوى اللازمة والحصول على أي 
تعويضات أو مبالغ محكوم بها في 
هذه القضايا لصالح صاحب الشأن، 
ك��م��ا ي��ك��ون ل��ه��ا الح���ق ف��ي الح��ص��ول 
على أي مبالغ بالتراضي بينها وبين 

المسئول عن عملية النصب.
»المادة الرابعة«

يلغى كل حكم يتعارض مع أحكام 
هذا القانون.

»المادة الخامسة«
ع��ل��ى رئ��ي��س م��ج��ل��س ال������وزراء، 
وال��وزراء - كل فيما يخصه – تنفيذ 
ه��ذا ال��ق��ان��ون، ويعمل ب��ه م��ن تاريخ 

نشره في الجريدة الرسمية
أمير دولة الكويت   

  صباح الأحمد الجابر الصباح
ونصت المذكرة الإيضاحية للاقتراح 
بقانون بإنشاء صندوق لتعويض 
الم��واط��ني�ن الم��ت��ض��رري��ن م��ن قضايا 

النصب العقاري على:
بلغ ع��دد المتضررين م��ن النصب 
العقاري حتى عام 2019 ما يناهز 20 
ألف مواطن، وبلغت القيمة الإجمالية 
لخسائرهم ما يعادل 3 مليار دينار 
كويتي، ولكثرة عدد الشركات المتهمة 
في قضايا النصب العقاري وإحالة 
بعضها إل��ى النيابة العامة بإيعاز 
م��ن وزارة التجارة والصناعة، لذا 
رئي اصدار تشريع لحماية المواطنين 
الم��ت��ض��رري��ن م���ن ق��ض��اي��ا ال��ن��ص��ب 
العقاري، حيث لوحظ وجود قصور 
تشريعي في القوانين التي تنظم حركة 
البيع وال��ش��راء في س��وق العقارات 
في دولة الكويت، وكان لزاماً إنشاء 
ص��ن��دوق لمتضرري قضايا النصب 
ال��ع��ق��اري، أس���وةً بالمواطنين الذين 
لحقتهم الخسائر المادية الفادحة عند 
تداولهم للأسهم الورقية ف��ي هيئة 
أسواق المال )البورصة( مما استدعى 
إنشاء »صندوق المتعثرين« حينئذ 
لتعويض خسائرهم المادية والعمل 

على عدم تفاقمها مستقبلياً.

اسامه الشاهين 

اقتراح نيابي بإنشاء صندوق لتعويض 
المواطنين المتضررين من قضايا النصب العقاري

الوطنية  بالأعياد  الإمارات  هنأ  الغانم 
»1 »فورمولا  فعاليات  وحضر 

صالح عاشور  خالد العتيبي 

لربات  مساعدة   صرف  إقرار  المطيري: 
المطاف   نهاية  يكون  لن  البيوت 

أك��د النائب ماجد المطيري أن اق��رار اللجـنــة 
التشريعية البرلمانية للاقتراح بقانون ال��ذي 
قدمته والخ��اص بصرف مساعدة خاصة لربات 
البيوت لن يكون نهاية المطاف بالنسبة إلينا وأنما 
سنتابعه مع اللجنة المختصة اللجنة الصحية 
البرلمانية حتى يتم اع��داد التقرير بشأنه ويرفع 
إلى مجلس الأمة للتصويت عليه واقراره في قاعة 

عبدالله السالم ويصبح قانونا وواقعا تتلمسه 
ربات البيوت اللاتي يفضلن التفزغ لتربية الأجيال 

ورعاية أسرهن .
وقال المطيري في تصريح صحافي والحمدلله 
أنني لمست تأييدا كبيرا من قبل الزملاء النواب 
للاقتراح الذي قدمناه عندما طرحته عليهم لافتا إلى 

أن اللجنة التشريعية ابدت موافقتها على الاقتراح.

عبدالله فهاد 


